
Администрация 

Рагозинского сельского поселения  

Седельниковского муниципального района 

Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25 января 2024 года                                                                                № 1 

с. Рагозино 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области 

на 2024 – 2025 годы 

 

В целях организации исполнения Федерального закона "О 

противодействии коррупции, Указа Губернатора Омской области и в целях 

создания системы противодействия коррупции в Омской области и устранения 

причин ее порождающих, руководствуясь Уставом Рагозинского сельского 

поселения, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Рагозинского сельского поселения Седельниковского 

муниципального района Омской области на 2024 – 2025 годы. 

2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления Рагозинского сельского поселения 

3. Данное Постановление подлежит опубликованию в Муниципальном 

вестнике Рагозинского сельского поселения и размещению на официальном 

сайте в сети Интернет. 
 

 

 

 

 

Глава Рагозинского 

сельского поселения:                            

 

 

             МН Барановский 

 

 

consultantplus://offline/ref=E7105902DB27B20930D3A2830E6F37E0E972DABD989409974157854635wDu5T
consultantplus://offline/ref=FBF15E9AE22A8877A0445A57709DC6E7B9F63D8F5B3BFB6FBD3DE6F5B5BD33B4Z6d0U


Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Рагозинского сельского поселения 

от 25 января  2024 г. N 1 

 

ПЛАН 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области 

на 2024 – 2025 годы 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Рагозинского сельского поселения по 

противодействию коррупции 

1. 
Утверждение Плана работы Комиссии по противодействию коррупции в 

Рагозинском сельском поселении на 2024-2025 годы 

В течение 

2024 - 2025 годов 
Специалист 1 категории 

2. 
О реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в 2024 

и в 2025 годах 

4 квартал 2024 и 2025 

годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

3. 
Осуществление мер, направленных на обеспечение законности и 

эффективности использования бюджетных средств 

В течение 

2024 - 2025 годов 

бухгалтер администрации 

Рагозинского сельского 

поселения 

4. 

О результатах проверки предоставления руководителем и 

муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024, 2025 

год, а также соблюдения ограничений и запретов, связанных с 

муниципальной службой, предусмотренных федеральным 

законодательством 

3 квартал 

2024 - 2025 годов 
Комиссия по противодействию 

коррупции в органах местного 

самоуправления 

5. 
Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления Рагозинского сельского поселения. Размещение 

В течение 

2024 - 2025 годов 

специалист кадровой службы 

администрации Рагозинского 



информации по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления Рагозинского сельского поселения  на официальном 

сайте Рагозинского сельского поселения 

сельского поселения 

6. 

Проверка обращений граждан и публикаций в средствах массовой 

информации по вопросам злоупотребления должностными 

полномочиями, нецелевого использования бюджетных средств в 

Администрации Рагозинского сельского поселения 

В течение 

2024 - 2025 годов 

(по мере поступления 

соответствующей 

информации) 

Комиссия по противодействию 

коррупции Рагозинского 

сельского поселения 

6.1 

Реализация комплекса мероприятий, направленных на качественное 

повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления по информированию общественности о результатах их 

работы, соответствующих должностных лиц по профилактике 

коррупционных и иных нарушений 

2024-2025 гг 

Комиссия по противодействию 

коррупции Рагозинского 

сельского поселения 

6.2 

Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления 

сельского поселения с субъектами общественного контроля в целях 

противодействия коррупции 

2024-2025 гг 

специалисты администрации 

Рагозинского сельского 

поселения 

2. Совершенствование предоставления муниципальных услуг 

7. 
Разработка и утверждение административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг 
2024-2025 годы 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

8 
Формирование и ведение реестра муниципальных услуг Рагозинского 

сельского поселения 
2024-2025 годы 

Администрация Рагозинского 

сельского поселения 

3. Обеспечение законности и эффективности использования бюджетных средств 

9. 
Осуществление мер по повышению эффективности использования 

бюджетных средств 

В течение 

2024 - 2025 годов 

бухгалтер администрации 

Рагозинского сельского 

поселения 

10. 
Размещение на сайте Администрации Рагозинского сельского поселения 

информации о результатах проведенных контрольных мероприятий 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Специалист кадровой службы 

администрации Рагозинского 



сельского поселения 

4. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования 

11. 

Организация и проведение проверок эффективности управления 

имуществом, закрепленным на праве оперативного управления за 

муниципальными учреждениями 

3 квартал 

2024 - 2025 годов 

Администрации Рагозинского 

сельского поселения 

5. Совершенствование функционирования системы муниципальных закупок Рагозинского сельского поселения 

12. 

Обеспечение объективности размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

Рагозинского сельского поселения 

В течение 

2024 - 2025 годов 

бухгалтер администрации 

Рагозинского сельского 

поселения 

6. Развитие правовой основы противодействия коррупции 

13. 

Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов, в том числе в сферах 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Рагозинского сельского поселения, 

землепользования, выполнения муниципальными органами контрольных 

и разрешительных функций на предмет наличия условий и положений, 

способствующих совершению коррупционных правонарушений 

В течение 

2024 - 2025 годов 

специалисты администрации 

Рагозинского сельского 

поселения 

7. Совершенствование работы подразделений кадровых служб органов местного самоуправления 

Седельниковского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений 

14. 

Обеспечение в соответствии с законодательством своевременного 

представления муниципальными служащими Рагозинского сельского 

поселения, лицами, замещающими должности муниципальной службы, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения) 

В установленные 

законодательством сроки 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

15. 
Размещение вышеуказанных сведений на официальном сайте 

Администрации Рагозинского сельского поселения в соответствии с 

В установленные 

законодательством сроки 

Органы местного 

самоуправления  Рагозинского 



законодательством сельского поселения 

16. 

Проведение проверок достоверности и полноты сведений, а также 

сведений, представляемых гражданами при поступлении на 

муниципальную службу, соблюдения муниципальными служащими 

Рагозинского сельского поселения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения 

ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению, 

установленных законодательством 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

17. 

Организация и проведение профилактических мероприятий по 

противодействию коррупции, предусматривающих: 

- письменное ознакомление граждан, поступающих на муниципальную 

службу, с требованиями к служебному поведению, ограничениями и 

запретами, связанными с прохождением муниципальной службы 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

20 

Организация переподготовки и повышения квалификации 

муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции и (или) проведение экспертизы 

нормативных правовых актов (их проектов), по программам 

антикоррупционной направленности 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

20.1 

Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 

муниципальные должности муниципальной службы, требований 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в 

том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их 

несоблюдения 

В течение  

2024-2025 гг 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

20.2 

Осуществление контроля за эффективностью кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля 

за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых 

при назначении на указанные должности и поступлении на такую 

службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

В течение 

2024-2025 гг 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 



20.3 

Обеспечение заполнения всеми лицами, претендующими за замещение 

должностей или замещающими должности, осуществление полномочий 

по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, 

с использование специального программного обеспечения «Справки 

БК», 

1 квартал  

2024-2025 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

20.4 

Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в 

должностные обязанности которых входит участие в противодействии 

коррупции 

2024-2025 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

20.5 

Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу для замещения должностей, включенных в 

перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, по образовательным программам в области противодействия 

коррупции. 

2024-2025 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

8. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции. 

Расширение правового просвещения населения 

21 
Организация и проведение мероприятий, направленных на 

формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

22 

Освещение в средствах массовой информации сведений о деятельности 

органов местного самоуправления Рагозинского сельского поселения по 

противодействию коррупции 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Органы местного 

самоуправления Рагозинского 

сельского поселения 

23 

Обеспечение беспрепятственного сообщения гражданами информации о 

фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления по 

телефону «Горячая линия» 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Администрация Рагозинского 

сельского поселения 

9. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции 

в органах местного самоуправления Рагозинского сельского поселения на 2024 - 2025 годы 



24 
Предоставление информации о выполнении Плана в организационный 

отдел Администрации Седельниковского муниципального района 

1 раз в полугодие 

В течение 

2024 - 2025 годов 

Секретарь комиссии по 

противодействию коррупции в 

органах местного 

самоуправления 



 
 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Рагозинского сельского поселения 

от 25 января  2024 г. N 1 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления Рагозинского сельского поселения 

 

1. Барановский Михаил Николаевич –    глава Рагозинского сельского поселения, председатель комиссии; 

2. Вишнякова Екатерина Михайловна – специалист 1 категории администрации Рагозинского сельского поселения, 

                                                                     заместитель председателя комиссии; 

3.–           участковый уполномоченный ОП «Седельниковское», член комиссии (по     

                                                                     согласованию); 

4. Зубович Галина Геннадьевна –            директор Рагозинского досугового центра, член комиссии (по согласованию); 

5. Грицина Николай Иванович -              председатель СПК «Рагозинский», член комиссии (по согласованию); 

6. Балашенко Светлана Николаевна – депутат Совета Рагозинского сельского поселения (по согласованию). 

 

 


